## RESPONSIO.

<sup>a</sup> Nunquid sermo Domini prohibentis a Paulo apostolo contemnebatur? Sed ab eo omnibus credentibus insinuabatur ne sub nomine apostolorum a pseudoapostolis seduceretur, sed eum magistrum in quo Christus loquebatur sequeretur.

## XXXIV.

II ad Timoth. iv (Vers. 14) : *Alexander ærarius multa mala mihi ostendit; reddat illi Dominus secundum opera sua.*

Et post pauca (Vers. 16) : *In prima mea, inquit, defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt; non illis imputetur.*

## INTERROGATIO.

Quid Paulus de Alexandro scribens optando dixit, reddat illi Dominus secundum opera sua. Et aliorum meritis, optando locutus est, non illis imputetur?

## RESPONSIO.

In uno eodemque spiritu Paulus prævidit, qui tam utraque diversa ad Timotheum scripsit, quod Alexander duricorsus ad Deum nunquam converteretur, et aliis gentibus per veram præsentiam ante acta non imputarentur.

noster remedium attulit.

<sup>b</sup> Ms., secundum opera ejus.

## PRÆFATIO

## IN LIBRUM S. PATERII DE EXPOSITIONE VETERIS ET NOVI TESTAMENTI;

## UBI DE SIMILI ALULFI OPERE DISSERITUR.

I. Sanctum Paterium Gregorii Magni discipulum, imo alterum veluti Gregorium hic offerimus tibi, studiose lector, non mutilum, qualis hucusque prodit, sed majori sui parte auctum ac prorsus integrum.

II. Paterii meminit sanctus Gregorius, lib. v, epist. 29. *Hanc autem epistolam Paterio notario Ecclesie nostræ subscribendam dictavimus.* Et in facultate testandi Probo abbati concessa, quæ olim in serie epistolarum legebatur lib. ix, num. 22, nunc autem ad calcem est amandata, idem Paterius dicitur secundicerius. Eundem inter clericos sanctissimi pontificis familiares, ejusque consiliorum participes aut adiutores in sacrarum litterarum studiis, tertio loco commemorat Joannes Diaconus lib. ii, cap. 41, duplicique notarii et secundicerii titulo donat, ejus insuper collectanea et excerptiones ex sancti Gregorii operibus laudat.

De eodem ac de ipsius lucubratione ita scribit Sigibertus Gemblacensis lib. de illustribus Viris : *Paterius Romanæ Ecclesie notarius et secundicerius, colligens omnia divinæ Scripturæ testimonia, per quæ Gregorius*

obscura suæ expositionis dilucidavit, tres libros edidit, duos de testimoniis Veteris Testamenti, et unum de testimoniis Novi Testamenti; ipsumque codicem appellavit librum Testimoniorum. Eadem fere dicit Joannes Trithemius lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, additque Paterii opus ab iis verbis incipere: *Dum beatissimi atque apostolici*, etc., quæ verba leguntur initio prælationis Paterii. Ex his veterum de Paterio testimoniis, ubi de ejus episcopali dignitate nihil dicitur, fides Arnolli Wion, eum Brixia fuisse episcopum asserentis, nutans videtur et valde dubia, maxime cum in inscriptione Codicum mss. qui ejus opus exhibent minime dicatur episcopus. At sancti titulum longe præstantiorem tam in his veteribus membranarum quam in Martyrologio Romano consecutus est.

III. Cæterum Paterii lucubratio eo pluris est faciendâ, quod sancto Gregorio auctore ac hortatore incepta et absoluta, ipsum etiam habuerit approbatorem, ut ex ejus præmio intelligimus. De methodo vero in hoc opere servata, et de cæteris ad ipsum spectantibus legendum est præmium, unde præsertim liquet in tribus hoc voluminibus esse dispositum, ut duo Veteris (Testamenti), tertium Novi dicta contineret. Verum ex tribus quibus constat partibus, unica duntaxat publicam lucem aspicere cœpit an. 1553. Deinceps recusa sæpissime, nimirum prior in Vetus Testamentum, posteriore in idem Vetus Testamentum, nec non tertia, quæ Novi Testamenti expositionem complectitur, adhuc in bibliothecarum pulvere latitantibus et sordentibus.

IV. In editione tamen Vaticana Sixto V jubente adornata, et in aliis deinceps, maxime in novissima Parisiensi, quæ cura et studio Petri Gussanvillei publici juris facta est an. 1675, legitur sub nomine sancti Paterii *liber de Expositione Novi Testamenti*. Verum hoc opus cum veteribus Paterii Mss. conferentes, probavimus omnino diversum esse. Codices quibus ad collationem hanc faciendam usi sumus sunt Vaticanus optimæ notæ, Belyacensis ex bibliotheca majoris Ecclesiæ sancti Petri, Valle Clarensis, seu monasterii Vallis Clare, ordinis Cisterciensis, Beccensis, et Michaelinus seu celeberrimi cœnobii sancti Michaelis in periculo maris. Hi codices omnes, qui vel de, vel ccccc annorum ætatem per se ferunt, aliud sancti Paterii opus in Novum Testamentum exhibent, quam quod in vulgatis legitimus, unde illo reprobato et rejecto, eadem potius judicavimus illam expositionem in Novum Testamentum, quæ tot codicum manu exaratorum consensu, Paterio asseritur et vindicatur. Cujus igitur, inquit, fetus sunt illæ quas libri excusi Paterio tribuunt Gregorianorum testimoniorum excerptiones ad explicandum novum Testamentum?

V. Cum ex veteribus plurimos, qui legendis Gregorianis operibus maxime delectabantur, ex ipsorum verbis et sententiis varios contexuisse fasciculos exploratum haberemus, visis tot Codd. in s. in quibus hæc leguntur collectanea, sed dissimulato, plerumque excerptoris nomine, cui tribui deberet insigne hoc opus statim assequi non fuit expeditum. Suberat tamen non levis conjectura parentem nobilis fetus esse Alulfum sancti Martini Tornacensis monachum, sua ætate celeberrimum. Nec sefellit; subinde enim offendimus in manuscriptos codices optimæ fidei, quales sunt Longipontinus, et Regionotanus, in quibus hæc eadem prorsus Expositio Novi Testamenti continetur, præfixo Alulfi nomine. Nec tamen id nobis satis fuit, nam ad ipsum fontem recurrentes consulere curavimus Codices laudati monasterii Tornacensis, id benigne concedente rel. gossissimo et illustrissimo Abbate.

VI. Quatuor exstant qui autographi creduntur, hoc est ipsius Alulfi manu exarati.

In primo Codice, de Veteri Testamento, cui præfigitur Alulfi nomen hæc leguntur: *Prologus incipit in sequens opus. Post restorationem sancti Martini Tornacensis anno mxcii Dominicæ Incarnationis, cum ego frater ALULFUS ejusdem loci monachus beatissimi atque apostolici Gregorii dicta sæpius lectione percurrerem, et in libris ejus legendis aliquantum intentus, et avidus essem propter excellentissimam verborum ejus satisfactionem, quiddam in eis reperi sine comparatione, potissimum quod mirabiliter meum excitavit et accendit animum. Dum enim sancti viri, hoc est beati Job, historiam abstrusissimam mysteriorum opacitatibus lectam sub triplici indice, typica, morali, atque historica studii expositione discutere, ac repulso ignorantiæ nubilo, in aperto cunctis luce clarius patefactione serena monstrare, pene totam Veteris ac Novi Testamenti seriem rerum explanandarum necessitate coactus sum exponere, etc.*

In secundo Codice præmittitur: *Gregorialis de Psalmis et Prophetis.*

VII. Tertius Codex continens Expositionem in Novum Testamentum incipit ab hac præfatione: *Per sancta quatuor animalia, quæ Ezechielii prophetæ ostenduntur, etc.*, ut in editis Vatic. et Gussanv. Titulus hujus tripartitis est: *De quatuor Evangeliiis. Postea: Incipit expositio super Matthæum. 1. Generatio Jesu Christi filii David, filii Abraham. Dominus noster Jesus Christus ad redemptionem humani generis veniens, velut quædam, etc. 2. Et post transmigrationem Babylonis, Psalmista de Domino dicit: Lapidem, etc. 3. Accepit Joseph Mariam; non cognovit eam donec peperit Filium suum primogenitum, ita dictum debet intelligi, etc.* Cætera sunt prorsus similia cum editis sub Paterii nomine, nisi quod in Codice sunt capita 97 Expositionis in Matth. et in Excusis 104.

Quartus Codex inscribitur: *Gregorialis de Sententiis*, absolviturque his auctoris versibus:

Hæc de Gregorii qui traxit opuscula libro

Gregorii precibus in pace quiescat Alulfus.

Quæ ex laudatis Codicibus observavimus, testimonio Herimanni mox edendo mire confirmantur.

His visis, non fuit ultra dubitandi locus quin Paterio ab editoribus incaute ascriptum, hoc opus in Novum Testamentum, Alulfo restituendum esset in Editione nostra; cui post Paterii lucubrationem, ipsum inseruimus tum quod luce dignum sit, tum quod nihil prætermittere decreverimus ex his quæ jam aliis in excusis publicata et vulgata sunt.

VIII. Jam duas tripartiti Pateriani operis assignavimus partes, primam et tertiam; nunc de secunda hactenus inedita est agendum.

Ipsam in Codice reverend. Patrum Cœlestinorum Parisiensium contineri audieramus et legeramus, unde curæ nobis fuit Codicem propriis et attentis oculis usurpare. At in ipso prologo, quem subjiciemus, deprehensum statim, lucubrationem non esse Paterii, seu studiosi tujuspian viri, qui ad resarciendam jacturam secundæ partis operis Paterii, simile quid magna sane fide et diligentia consarcinavit ex sancti Gregorii sententiis, ut ipse prohibetur.

Tandem cum assidue omnes bibliothecarum forulos excuteremus, exploraturi præsertim nunquam alicubi latitare hæc collectionis Paterianæ altera pars in Vetus Testamentum, quam desiderari a viris doctis non ignorabamus, inventa est in codice Michaelino jam a nobis commemorato, ubi absoluto priori volumine, quod expositione Cantici canticorum clauditur, immediate sequitur: *Excerptiones ex opusculis beati Gregorii vapæ in subjectis capitulis libri Sapientiæ.* Desinit hæc secunda pars in explicatione Zachariæ propheta.

\* Titulus est quem integro operi et singulis ejus partibus affixit Alulfus, ut videre est tam in laudatis Mss. quam in Regionot. et Longipont.

Adjiciuntur tamen in fine pauca Gregorianæ sententiæ, quibus nonnulli psalmodiorum versus exponuntur. His consequenter annexitur tertia pars operis Paterii in novum Testamentum, subijciturque: *Capitula sumpta ex Evangelio secundum Mattheum*, sicut in aliis manuscriptis Vat'c., Belvac., Beccen., Val. Clar. Jam laudatis, ex quibus tertiam Paterianæ collectionis partem desumpsimus. Fruere itaque, Christiane et pietator, duplici hac laborum Paterii parte, quam ope Codicum veterum antea non satis curiose inspectorum tibi restituimus.

IX. Ut pauca nunc dicamus de prima parte, a qua edendi Paterii sumimus exordium, licet jam sæpius sive seorsim, sive simul cum omnibus Gregorianis operibus excusa fuerit, attamen cum infinitis eam scaterere mendis adverteremus, ipsi recensendæ et expurgandæ adhibuimus plurimos mss. Codices, scilicet Michaelinum, de quo jam diximus, Vaticanum etiam supra commemoratum, Uvicensem Sancti Ebrulphi, ac Gemeticensem; denique Sagien-ensem cœnobii Sancti Martini, quo tantum usi sumus ad restituendas Expositiones in libros Regum et Proverbia. His Codicibus obsecuti, omnium fere capitulorum exordia mutavimus. Aliorum autem errorum a nobis expunctorum et emendatorum specimen hic accipe.

Super librum Numerorum cap. v legitur tam in Editione Vaticana quam in Gussanvillæana, *ut enim exterioribus vitii inoffense deserviant*. O monstrum! At legendum, *exterioribus officiis*. Caput ii in eosdem Numeros juxta utranque editionem ab his verbis incipit: *Ex quibus virga Aaron floruit*. Ubi sensus? Legendum vero ut in veteribus Codicibus: *De virgis duodecim in tabernaculo positis, ex quibus, etc.* Capite sequenti occurrit in iisdem editis: *et spargit contra fores tabernaculi nisi tota simul Synagoga accipitur*. Intelligis-ne? Sed omisa sunt plurima verba, scilicet post *tabernaculi* adlegendum: *Quid hoc loco tabernaculum, nisi tota simul Synagoga accipitur*. Eodem capite: *Quæ tamen (bysopus) inflammationem admovet pulmonis*. Optima sane causa plantæ hujus commendandæ! Sed restituimus: *Quæ tamen inflammationem amovet pulmonia*. Paulo post legitur: *Illum imitetur a quo est, nisi extra imitationem passionis aliquid agimus, non tam*, etc. Quæris sensum, sed quo pacto extundes? mutat'o nisi in *ne si*, hoc modo *Imitetur illum... ne si extra imitationem ejus aliquid agimus, non tam virtutem quam vitium agamus*, ut habent Mss. Non longe ab his verbis integram peritulum plurimum linearum restitimus in utraque Editione prætermissam. Sexcenta hujusmodi errata sustulimus, de quibus non semper admonendum censuimus lectorem; piget enim censoria virga toties notare quæ ab aliis et qui eam viri doctis delinquantur.

Neque vero miramur in priores Editiones Romanis typis factas operarum incuria hujusmodi mendas irrepsisse. Sed Gussanvillæam eadem retinuisse, licet hærens et luxatus omnino sensus corruptelæ certum foret argumentum, cui ex Paterii Mss., aut etiam ex ipsa sancti Gregorii lectione moderi facillimum, id sane non parum stuporis nobis movet.

Nec tamen ita oscitanter vulgari debuit antiquissimus hic scriptor, ex cujus excerptionibus magis ac magis illustrari potest noster Gregorius, genuina opera dignoscuntur, confirmanturque optimæ lectiones, aut plurimæ variantes haud sperandæ suppeditantur.

X. Nihilominus observandum est non omnia quæ apud Paterium aliter leguntur, quam in locis operum sancti Gregorii assignatis, pro variis et diversis lectionibus habenda esse. Placuit enim aliquando discipulo magistri sententias tantisper mutare. Sic cap. 37 in Genesis legimus apud Paterium: *Cum Apostolus dicat: neque qui plantat est aliquid, etc.* At cap. 28 in Job, num. 45, unde Paterius prolata sententiam deprompsit, habes: *Cum Veritas dicat: Quis conclusit ostii mare, etc.*, quæ sunt similia. Sæpe etiam inverso ordine Gregorianas profert sententias, et dissitas conjungit; unde ut eas in sancti Gregorii operibus inveniremus, multum a nobis laboratum est et sudatum, maxime cum in assignandis locis ex quibus excerptæ sunt sæpe fallant mss. Codices, excusi sæpissime. Paucissima tamen sunt quorum verum fontem non invidiamur.

Plurima in Vulgatis capita nobis occurrerunt, quæ Mss. non exhibent. Ea tamen rejicienda non duximus, sed de Mss. silentio monere satis nobis fuit, maxime cum apud Gregorium contextus laudatos exstare competum foret.

XI. Quandoquidem Paterio ita restituito judicavimus attendendam tertiam operis Aluli partem in novum Testamentum, quæ sæpe sub nomie Paterii fuit vulgata, operæ pretium est admonere, hac in collectone liberius adhuc quam in Pateriana, Gregorii sententias immutatas esse ac interpolatas, adeo ut sæpius excerptor solum sensum retinuerit, de verbis mihi curans.

Floruit Alulus initio sæculi xii. De ipso hæc habet Herimannus in Historiæ restauratiõnis monasterii sancti Martini Tornacensis tomo XII Spicilegii, num. 38, pag. 395 et seq. *Is primum clericus, deinde monachus, in præfato monasterio armarii seu cantoris officium 47 annis tenuit; omnesque libros beati Gregorii sapius relegens, imitatus Paterium, universas tam veteris quam novi Testamenti sententias ab eo expositas excerptens, tres exinde codices composuit, et quartum de valde utilibus sententiis superaddidit, eisque Gregorialis nomen indidit.*